
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 201414  CADERNO 2

Nacional, do Ministério da Fazenda, publicada no DOU de 17 de 
setembro de 2002, e de acordo com o que consta no processo 
de nº 2014/163570.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/DOMINGOS JORGE RAMOS SALLES (Colaborador Eventual) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 13/04/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO DE 
BOLSA DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E 

DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA – 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672626

RESOLUÇÃO Nº 3/2014
O Conselho Diretor do Instituto de Artes do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o inciso III, do art. 2º da Lei nº 6.235, de 
21.07.1999,
Considerando o inciso X, do art. 6º do Regimento Interno do 
IAP,
Considerando o disposto no Edital do Concurso de Bolsa de 
Criação, Experimentação, Pesquisa e Divulgação Artística 
- 2014, datado de 31/1/2014 e seus regulamentos.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado da seleção de 30 (trinta) Bolsas 
de Criação, Experimentação, Pesquisa e Divulgação 
Artística, para o presente exercício, concedendo-as aos artistas 
relacionados no anexo a esta Resolução.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Sala de Reuniões do Conselho Diretor do Instituto de Artes do 
Pará, aos 9 dias do mês de abril de 2014.
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA
Presidente do Conselho

LUTFALA DE CASTRO 
BITAR

JORGE LEAL EIRÓ DA 
SILVA

Membro Membro

SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
Membro

JOSÉ AFONSO MEDEIROS SOUZA
Membro

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO DE 
BOLSA DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E 

DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2014
O Instituto de Artes do Pará, no uso de suas atribuições legais e 
de acordo com o que determina o seu Regimento Interno, o Edital 
para concessão da BOLSA DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA – 2014 torna público 
que, após deliberação do Conselho Diretor do Instituto de Artes 
do Pará, foram concedidas as bolsas abaixo discriminadas:

AUTOR (ES) ÁREAS SUBÁREAS PROJETOS MUNICÍPIOS

1. PAULA GOMES SAMPAIO DIVULGAÇÃO/
MEDIAÇÃO FOTOGRÁFIA “FOLHAS 

IMPRESSAS” BELÉM

2. TAMARA HABIB SARÉ CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO FOTOGRAFIA

“VIDA DE VÁRZEA 
– POÉTICA DA 
ALTERNÂNCIA” BELÉM

3. KEYLA CRISTINA TIKKA 
SOBRAL

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO INSTALAÇÃO

“FAÇO ISSO SÓ 
PARA CHAMAR A 
SUA ATENÇÃO”

BELÉM

4. FÁBIO ANTONIO 
OLIVEIRA HASSEGAWA CRIAÇÃO/

EXPERIMENTAÇÃO AUDIOVISUAL “PUROMAR” BELÉM

5. ALBERTO CARNEIRO 
BITAR

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO FOTOGRAFIA “IMÊMORES VOOS” BELÉM

6. CÁSSIO MAURO 
OLIVEIRA TAVERNARD

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO AUDIOVISUAL “CHICO TRIPA – O 

PALHAÇO ANIMADO”
BELÉM

7. JOSÉ ANTONIO MARIA 
DIAS

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DESIGN “CADEIRA TENSA” BELÉM

8. PAULO SAMPAIO CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DESENHO

“A ARTE DO 
SOLDADO DA 
BORRACHA”

BELÉM

9. MAÉCIO MONTEIRO 
MONTEIRO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DESIGN “DINGBATUQUES” BELÉM

10. JOSEANE TIKKA 
SOBRAL

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO INSTALAÇÃO “RIO SILÊNCIO” BELÉM

11. THIAGO LEITE DE 
ALBUQUERQUE

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO MÚSICA “ARTE-CÊNICA 

TRANSMÓRFICA” BELÉM

12. ADVALDO CASTRO 
NETO PESQUISA/CRÍTICA MÚSICA

“MEMÓRIA DA 
MÚSICA DO PARÁ: 
WALTER BANDEIRA 
& GRUPO GEMA”

BELÉM

13. ALLAN PINHEIRO DE 
CARVALHO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO MÚSICA “OURO FINO” BELÉM

14. WALDETE BRITO SILVA 
DE FREITAS

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DANÇA “COREOLÓGICAS 

BELÉM” BELÉM

15.  RAFAEL JOSÉ LAURO 
DO COUTO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO TEATRO

“A ENTIDADE 
CAPTURADA NA 

IMAGEM”
BELÉM

16. ANA CAROLINA 
MARCELIANO NUNES

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO TEATRO “REDES PIRÃO 

COLETIVO” BELÉM

17. DANILO BRACCHI CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DANÇA “UMA COREOGRAFIA 

PARA MINHA CALÇA” BELÉM

18. THAYS OLIVEIRA REIS CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DANÇA “FOSSE IN FOCO” BELÉM

19. ÂNGELO AUGUSTO 
BARROS RISUENHO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO MÚSICA

“REPAGINANDO E 
REGIONALIZANDO O 
BREGA PARAENSE”

BELÉM

20. ANTONIO PEDRO 
MARTINS VIANNA NETO PESQUISA/CRÍTICA POESIA

“ROBERT STOCK 
– O HOMEM DA 

MATINHA”
BELÉM

21.NEUACI DA SILVA 
PAIVA PESQUISA/CRÍTICA POESIA

“PARA UM RETRATO 
DE CAUBY CRUZ – 
VERBO, APARELHO 
DE FOTOGRAFIA”

BELÉM

MUNICICÍPIOS

22. ANTONIO NUNES 
BOTELHO FILHO

DIVULGAÇÃO/
MEDIAÇÃO CURADORIA “ARTE E 

TERRITÓRIO(S...)” MARABÁ

23. LUCIANA LEMOS 
AZEVEDO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO INSTALAÇÃO “BENQUERENÇA” BRAGANÇA

24. TEODORO DA COSTA 
NEGRÃO NETO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DESIGN

“JÓIAS ORGÂNICAS: 
UM JOGO DE 

PESO E FORÇA 
NO CAMINHO DO 

DIADO”

CASTANHAL

25. LUCIANA LEAL 
CAVALCANTE

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DESIGN

“DESIGN DE 
SUPERFÍCIE 

NA AMAZÔNIA: 
REFERÊNCIAS 
VISUAIS DA 

ICONOGRAFIA 
ARQUEOLÓGICADO 
OESTE DO PARÁ NO 
DESENVOLVIMENTO 

DE ESTAMPAS 
TÊXTEIS”

SANTARÉM

26. VINÍCIUS CORRÊA DE 
SOUZA PESQUISA/CRÍTICA AUDIOVISUAL “VHQ” ANANINDEUA

27. KAUAN AMORA NUNES CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO TEATRO “SANTA POCILGA DE 

MISERICÓRDIA” ANANINDEUA

28. CAROLINE DE FÁTIMA 
DA MOTA Y DOMINGUEZ

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO TEATRO “PARA ALÉM DO 

TEMPO” ANANINDEUA

29. EDITH CASTRO 
MARQUES

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DANÇA “UM NOVO CORPO” ANANINDEUA

30. RENAN SANTOS DO 
ROSÁRIO

CRIAÇÃO/
EXPERIMENTAÇÃO DANÇA “PULSAR” ANANINDEUA

Belém, 09 de abril de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672069
PORTARIA N° 288 DE 11 DE ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 02.04.2014, o contrato administrativo 
da servidora ELISANGELA LIMA GONÇALVES OLIVEITRA, 
matrícula nº 5898385/1, cargo TÉCNICO DE PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotada na Diretoria Operacional – DO.

PORTARIA N° 289 DE 11 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 02.04.2014, o contrato administrativo 
do servidor VINICIUS MOURA MACHADO, matrícula nº 
5898781/1, cargo MÉDICO, lotado no 12º Centro Regional – 
Conceição do Araguaia.

PORTARIA N° 290 DE 11 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 02.04.2014, o contrato administrativo 
da servidora VIVIANE FERREIRA PAES E SILVA DE JESUS, 
matrícula nº 5898390/1, cargo MÉDICO- ONCOLOGISTA, lotada 
na Diretoria Operacional – DO.

PORTARIA N° 291 DE 11 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 04.04.2014, o contrato administrativo da 
servidora CAMILA SILVA E SOUZA, matrícula nº 5896840/1, 
cargo ENFERMEIRO, lotada no Hospital Regional de Conceição 
do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.04.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672097
PROCESSO Nº 205474/2010.

OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de Material 
Permanente (Instrumentais Cirúrgicos).
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o longo tempo decorrido entre a realização 
da sessão pública e a presente data, o que por si só índica a 
desnecessidade das aquisições e a necessidade de reavaliação 
das necessidades do órgão com vista a sua atualização.
RESOLVE:
I – REVOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/SESPA/2011, com 
fulcro no art. 30 do Decreto Estadual n° 2.069/2006 e Art. 49 
da Lei. 8.666/93.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10 de Abril de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672189
PORTARIA Nº 263 DE 10 DE ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E 
considerando o teor dos processos n°2014/51955; 2014/20521; 
2013/314893; 2013/248754.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.04.2014, os efeitos da Portaria n° 
2377 de 18.11.2011, publicada no DOE nº 32.055 de 14/12/2011, 
que autorizou a servidora WILLAMINE DE JESUS BARBOSA 
MACEDO, cargo FARMACEUTICO, matrícula n° 84131/1, lotada 
no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.


